Hac planè ratione, & accuratori diligentia uti par est eum, qui antiquioris ætatis res temporum injuria vetustis quibusque libris deperditis, in bono lumine collocare contendit; non autem quemadmodum tu inaniter facis, ex ingenio argumentando, ac si in scholâ syllogizares. Hic pagellas 16. 17. 18. prolixo ac operoso arguento implexi, cujus summarium est. Prosper & Hilarius Semipelagianos apud Celestimum Papam accusantes, neminem eidem Episcopum detulerunt; cùm illos, si qui tales fuissent, præ ceteris Pontifici prodere debuissent. Kursus Celestinus in Epistolâ ad Episcopos Galliæ scribit: *Filiæ nostri præsentes Prosper & Hilarius &c. tantum nescio quibus Presbyteris illuc licere, qui dissensioni Ecclesiarum suudeant, sunt apud nos prosecuti, ut indisciplinatas quæsitiones vocantes in medium, pertinaciter eos dicant, predicare adversantia veritati. Cùm ergo Pontifex quodam*

dam tantum Presbyteros ibidem arguat, nulli Episcopi in Gallia Semipelagiano errori adhaerebant. Et cum Hilarium Arelatensem in inscriptione Epistola nullatenus nominet, is injuria à Norisio inter praecepsos Semipelagianæ factioñis patronos recensetur. Hæc tota est argumenti tui historia, sive historica argumentatio.

Jam superius prænotabam, Prosperum ac Hilarium solos Presbyteros detulisse, quod ab his solis tamquam hæretice doctrinæ assertores passim traducebantur, quam illis calumniam Episcopi nullatenus importabant, quamvis aliqui etiam Præfules Semipelagianorum placita comprobarent. Nam Prosper Romanum venit, ut tum doctrinam nomenque S. Augustini, tum etiam se ipsum ab impacto hæreseos criminis, Apostolicæ Sedis decreto defenderet, non ut Episcopos, imò nec ut adversarios ipsos erroneæ ac noxiæ doctrinæ accusaret; quamvis Pontifex illorum sententias ut potè Augustinianis assertis contrarias, uti à veritate aberrantes, illis verbis perstrinxerit: *Sciant omnes qui male docent, quod sibi magis discere competit, quam docere.* In inscriptione autem Epistolæ Cœlestini sex tantum Episcopi nominatim recitantur, quos inter priori loco Venerius Episcopus Massiliensis legitur, quod Cassianus cum collegis Presbyteris Massiliensis Augustinianam de divinâ gratiâ doctrinam ceteris ardentius oppugnabat; unde Semipelagiani vulgo etiam Massilienses ab Scholasticis nuncupantur.

Priusquam à Cœlestini Papa Epistola alio divertam, quedam tibi ex cap. 34 Commonitorii Vincentii Liriensis obseruanda propono. Ille ejus Epistole paraphrasem agens; *Definat*, inquit, *si itares est, ut apud me quidam urbes, & provincias vestras criminauntur, quod eas quibusdam novitatibus consentire noxia similitudines faciat.* &c. Prosper & Hilarius nescio quos Presbyteros apud Cœlestinum detulerant, sibi noxiæ doctrinæ notam inuidentes. Si vera est Vincentii paraphrasis, falsò abs te dicitur scriptum de una urbe, vel de angusto fortasse Provincia trahi; siquidem Vincentius numero plurali usus, urbes & provincias Galliae nominat. Sin vero falsa ille narravit, ut Prosperum & Hilarium urbium ac provinciarum criminaatores designans, eosdem in invidiam ubique in provinciis Galliae traheret, firmatur argumentum Norisii, quod consultò omisisti, quia optimè animadvertebas unam urbem, & angustum provinciæ tractum non posse dici urbes & provincias. Si reapse Prosper & Hilarius Cœlestino denuntiarunt, urbes & provincias Galliae noxiis Semipelagianorum novitatibus Episcoporum negligentiâ, consentire; profectò jam intelligis illorum errorem ex Massiliensi urbe in proximas Galliae provincias latius longiusque diffusum. Sin autem nihil eiusmodi Prosper & Hilarius summo Pontifici significarunt, jam perpicis, in quorum partibus Vincentius ea verba scribens, extiterit.

Transis pag. 18. ad Hilarium Arelatensem, ac dicens scire te quid Norisius in sanctissimum Antistitem commentatus fuit, ut Semipelagianum faceret: addisque ab aliis ejusdem objectiones solidè confutatas fuisse, ac ex S. Cœlestini silentio illas etiam difflari. Sanctus Prosper & eruditus quiq[ue] ex eodem, Hilarium Arelatensem in Massiliensem ordinem transcribunt. Prosper in Epistolâ ad Augustinum, descriptis Semipelagianorum placitis, ait: *Nam unum eorum præcipue auctoritatis virum S. Hilarium Arelatensem Episcopum, sciat beatitudo tua admiratorem scitatemque in aliis omnibus tuis esse doctrinæ;* & de hoc quod in querelam trahit, jampridem apud sanctitatem tuam

sensus suum per literas velle conferre. Hæc ipsa comedem tempore Hilarius ad S. Doctorem scribens, Hilarii Antistitis nomen maluit subtitere: *Sed planè illud, inquit, tacere non debeo, quod se dicant tuam sanctitatem, hoc excepto, in factis & dictis omnibus admirari.* Potuitne, si sapere volumus, clarius cum Semipelagianis Hilarius numerari à Prospero, dum unus EORUM dicitur? Neusser pag. 50. Prodromi Vellitaris num. 6. ait, Hilarium dici unum eorum, qui à S. Augustini sententiâ de prædestinatione ad gloriam ante prævisa merita discedebant, quæ sententia etiamnum à pluribus Scholasticis defenditur. Hæc scribitis, quia S. Doctoris libros aut raro aut faltuatum legere consuecritis. Augustinus Epistolis Prosperi & Hilarii non binas literas, sed binos libros reposuit, unum de prædestinatione Sanctorum, alterum de dono perseverantie, in quibus sigillatim respondet iis omnibus, quæ sibi in duabus illis Epistolis propounderuntur. At enim in cap. 21. de dono perseverantie respondens ad ea, quæ sibi de Hilario Arelatensi significabantur, ait: *Videant tamen ii, quibus amantibus me ingratus esse non debeo, qui præter hoc quod in quaestionem venit, omnia mea, sicut scribitis, se proficentur amplecti: videant, inquam, utrum in primi libri posterioribus partibus &c. remanserit aliquid, quo vocetur in dubium, gratiam Dei non secundum merita nostra dari: & utrum ibi non sat egerit, etiam initium fideli esse donum Dei.* Addit ex dictis ibidem colligi, perseverantiam esse speciale donum Dei. Ex his patet S. Augustinum illud quod in querelam ab Hilario Arelatensi ejus alias admiratore trahebatur, fuisse placitum de initio fidei, ac gratiâ omnes bonos actus etiam tantummodo inchoatos antecedente, in quo Semipelagiani aberabant. Vos audetis negare Hilarium Arelatensem cum Semipelagianis quod attinet initium fidei ex nobis sensisse, cum illum unum eorum fuisse Prosper tam claram ac tam discrete testetur, idemque Augustinus affirmet. Vos ob Hilarium in Semipelagianos à Norisio relatum, hunc repetitis accusationibus impetratis, ac veluti hagiomachum apud judices insequimini, cum insignes Scriptores ante Norisium idem de Hilario iudicium tulerint. Lucas Holstenius vir sacrae ac profanae eruditionis peritissimus, in Animadversis ad Martyrologium Romanum ad diem 5. Maij, ait, *Fuit diversus ille Hilarius ab Arelatensi Episcopo: Nam Arelatensis Massiliensis favebat contra Augustinum.* Et paulò inferius: *Hilarium autem Arelatensem Semipelagianos aliquando contra S. Augustinum foviſe, evidenter probat Auctor Antiq. Eccles. Britann. pag. 345.* Editus fuit Holstieni liber Romæ Anno 1663. nemp̄ decennio ante Historiam Pelagianam Norisii. Franciscus Maria Florentinius in eruditis notis ad Martyrologium sub die 5. Maji, adverit eundem Hilarium in Semipelagianorum factioñe recitari, addens: *Non inde necessario infertur in iisdem dubiis fortasse ab Augustino solitus, permanuisse, & Semipelagianis de cetero faxisse.* Sirmondus in notis posthumis ad Epist. 2. Cœlestini tom. II. Conc. edit. Labbeane pag. 1818. arquit eos qui Hilarium Episcopum confundunt cum Hilario, qui de Semipelagianorum sententiis ad Augustinum scriptis: *Non animadverentes scilicet Epistolam illam, quæ tota est pro defensione S. Augustini, congruere Hilario Arelatensi non posse, qui Augustini doctrinam, ut Prosper in Epistola sua testatur, cum in ceteris suspiceret, hac in parte non probabat.* Theophilus Raynaudus in opere de bonis ac malis libris num. 581. pag. 326. ait: *Unde discimus Hilarium Arelatensem, aliosque Gallicanos Episcopos ac Doctores in libros Augustini*

*fini strinxisse censuram, quos Cœlestinus I. Epistola ad Episcopos Galliæ severè & fortiter compescuit &c.* Ludovicus Thomasius Dissert. 13. in Synodos num. 30. scribit: *Ergo si de Hilario Arelatensem Episcopo, si de Vincentio, si de Cassiano, de Gennadio, &c.* Ita Hilarium priori loco inter Semipelagianos, de quibus ibidem loquitur, recenset. Sammarthani fratres tom. 1. Gallia Christianæ pag. 36. narrant Proserum scribere ad Augustinum, *Hilarium Arelatensem runc fuīse Episcopum, & ipsius doctrine contrarium.* Et recitato Proserpi testimonio, *imò patet, inquiunt, ex literâ Proserpi, quod Hilarius Antiles faveret Semipelagianis.* Hec viri eruditissimi antè Norisium de Hilario Arelatensi testati sunt.

Hic more solito non dicam ad fastidium, sed ad risum tuos hereticos in scenam deducis, qui abs te infrastructi, ex Norisii sententiâ grande malum contrâ Divos eructent. Nam cum auctor noster scribat turpe videri asserere sanctos Monachos è monasterio Lirinensi ad Episcopatum enectos, videlicet Honoratum Arelatensem, Maximum Rejensem, ac Lupum Trecensem, Semipelagiano errore detentos fuisse: Tu contra objicis.

## A N O N Y M U S.

**Q**uandiu Lirinense Monasterium velut alteram Semipelagianismi arcem insimulabat, tandem ex Norisio probabant hereticî nullos esse, qui minus quam tres isti, ab illo errore vindicari possint. Addent ipsum rationi, qua hos alicubi existimare visus est, paulò post derogasse: & quamvis sic loquatur pugnantia, haud tamen ab eo refelli, que tam alleveranter, tantaque contentione de Lirinensi, siue Semipelagianismo asseruit. His verò stantibus ea pariter firma consistere, quæ ipsi ex ejus assertioneibus concludunt. Hanc hæreticorum responsionem non video quæ refellere posset Norisius. Pag. 20.

## R E S P O N S I O.

**C**um Cassiani Collationes, & has inter decima tertia ubique Semipelagianis erroribus aspersa, à Lirinensibus, quibus ea Collatio nuncupata fuerat, legerentur, quibusdam illorum Monachorum doctrina illa erronea illusit. Joannes Garnerius, qui de rebus Pelagianorum accurè scriptis, in Dissert. 1. de Auct. ejusdem Heretis pag. 150. notarum in Marium Mercatorem ait: *Denique siqua Pelagiani erroris fuligo Lirinensibus adhæsit, UT ADHÆSIT SANE, ea certè non ex Juliani, sed ex Cassiani Societate, & multis quidem antè annis, ut ex Commonitorio Vincentii colligitur.* An non ipsissima Norisius de Lirinensibus, deque Commonitorio Vincentii in literas misit? Christianus Lupus Augustinianus immensæ lectionis vir. tom. IV. in Synodos, in notis ad Can. 22. Dictatus S. Gregorii Papæ VII. ait: *S. Augustini de divina gratia ac predestinationis efficacia doctrinam Sulpicius Severus, Lirinensis Vincentius, aliisque olim Gallorum Clerici & Monachi oderant pessimè &c.* Joseph Antelmius Canonicus Foroujiliensis, in cuius urbis diœcesi Lirinenses censabantur, hac pag. 127. laudati alias voluminis scriptit: *Faukus, Valerianus, alii que valentissimi Massiliensis & Aëcclæ defensoresque dignitate aucti, & ex spectabilibus Monachis, Abbates, mox ex Abbatibus Praefules creati &c.* Ita Lupus ac Antelmius Semipelagianismum in alia à Lirinensi monasteria inducent, quem Norisius ad paucos unius Lirinensis insulæ Monachos restrinxit. Lupus Severum Sulpitium Monachum insigñem: Antelmius verò Valerianum Cœmenensem